<sup>149</sup> Os Latinos da época de Augusto não interpretaram a expressão *aeternum tempus* como eternidade que perdura sempre, mas como um tempo de longa duração. Também adoptei algumas vezes esse sentido quando expus outros assuntos. Igualmente, os Latinos nem sempre consideraram em sentido filosófico as três expressões *aeternitas*, *aeternus* e *aevum*, mas por vezes como um tempo de longuíssima duração. Quanto a *aevum*, também a interpretaram como a idade de uma pessoa, qualquer que ela fosse, e por vezes como a eternidade absoluta.

de idea durationis sermo est, quam nos habemus, non quam Deus habet. E contrario doctrina Lockii et clara est et unicuique propria experientia euidens et aliorum testimonio confirmata.

## II

Porro ex dictis consequitur neminem sibi esse posse certam regulam seu mensuram durationis, propterea quod ex diuersa adfectione animi, uti diximus, aliis longior, aliis breuior rerum duratio uidetur. Oportuit ergo certam et constantem norma, quae omnibus nota sit, omnibus eadem constituere, ex qua quanta sit duratio rerum definire possimus. Plurimae profecto esse possunt, quae id praestarent. Nempe si flores certis interuallis constanter et nascerentur et redirent<sup>148</sup>, si gallus gallinaceus certis fixisque spatiis temporis cantaret, ut in gallicinio facit, si nos fame, uel siti, stans temporibus fatigaremur, si globus Solis certis interuallis constanti motu crescere et decrescere uideretur, haec et eiusmodi alia esse possent norma, ex qua rerum durationem aestimare possemus. In iis uero, qui ad oras Oceani habitant, periodicus fluxus et refluxus maris et ipse norma esse potest. Sed mens illa sublimis Dei, quae mundum administrat, nobis ambitum et conuersionem, tum Lunae, tum Solis, diurnam et annuam claram et constantem obiecit, quae ad ipsum quam commodissime facere queat, propterea nationes omnes cultiores in dimetiendis [220] rerum durationibus, uel Lunae, uel Solis periodis ab omni memoria usae sunt.

Iam uero duratio rerum duplicis generis est: finita et infinita. Finita est quae initium et finem habet, ut sunt omnes modi, uerbi gratia curuatura et quadratio, quos uidemus et esse et paullo post non esse, quae duratio "temporalis" uocari potest, seu "tempus". Infinita itidem est duplex: altera initio et fine caret, cuiusmodi solus Deus est, haec uocatur "aeternitas absolute"; altera initium quidem habet, finem non habet, ut anima nostra, quae in aeternum tempus duratura est. Haec a non nullis "aeuum", seu, ut alii malunt, "aeternitas posterior", appellari solet. Sed usum uocabulorum singulis relinquimus, modo significationem<sup>(45)</sup> nominis constituamus<sup>149</sup>.